tradition dalam memotret dua kitab tafsir yang saling berdialog yaitu Al-Kasyf wa Al-

Bayān karya al-Ṡa’labī dan Majma’ Al-Bayān karya al-Ṭabarsī. Urgensi dari penelitian

ini adalah untuk mempertanyakan kembali statment Walid Saleh “The first Shi’a

scholar i know of who used al-Kashf was Ibn al-Bitriq. (d. 600/1203)”4, menurut peneliti

ulama Syi’ah yang pertama kali menggunakan tafsir Al-Kasyf wa Al-Bayān sebagai

rujukan adalah al-Ṭabarsī (d. 548/1154) dimana pengerjaan tafsirnya diselesaikan

pada tahun 536/1142). Penelitian ini juga akan mengungkap efek dari penggunaan

tafsir Al-Kasyf wa Al-Bayān dalam tradisi Syi’ah.
METODE PENELITIAN

Penelitian ini menggunakan pendekatan kualitatif deskriptif dengan jenis

penelitian kepustakaan (library research). Fokus utama penelitian ini adalah

Sebelum membahas mengenai narasi proto Syi’ah Tafsir Al-Kasyf wa Al-Bayān

dalam Tafsir Majma’ Al-Bayān, akan dikemukakan terlebih dahulu secara sekilas

mengenai kedua kitab tafsir tersebut.

Tafsir Al-Kasyf wa Al-Bayān ditulis oleh Abū Ishāq Aḥmad bin Muḥammad bin

Ibrāhīm al-Ṡa’labī (w. 427/1035), karya tafsir ini membuat al-Ṡa’labī menjadi salah

satu “begawan” dalam kronologi historis perkembangan studi tafsir abad pertengahan.

Tafsir Al-Kasyf wa Al-Bayān merepresentasekan karya tafsir Sunni yang berhasil

bertahan di tengah-tengah gempuran aliran-aliran yang lain. Tafsir ini juga menandai

karena berhasil menghimpun narasi teologi, filologi, dan mistisme. Hasil kerja Al-

Ṡa’labī tersebut menjadi contoh bagi tafsir-tafsir yang muncul setelahnya baik yang

berorientasi Syi’ah maupun Mu’tazilah.13

Tafsir Majma’ Al-Bayān ditulis oleh Abū Alī Al-Faḍl bin Al-Ḥasan Al-Ṭabarsī Al-

Masyhadī (w. 548/1154). Tafsir ini ditulis berawal dari ketidakpuasannya pada karya-

karya tafsir yang muncul sebelumnya karena aspek keringkasan, luput pada aspek Basṭ

al-Ma’ānī wa Kasyf al-Asrār, tidak selektif dalam hal i’rāb dan nahwu, serta sistematika

penyajian yang kurang terorganisir dengan baik.14 Tafsir Majma’ Al-Bayān ini menjadi

rujukan penting bagi kalangan Syi’ah hingga hari ini, penulisannya kemudian

dirampungkan pada bulan Żulqaidah tahun 536 H/1142 M, disusun selama kurang

lebih enam tahun, bagian juz pertama diselesaikan pada 27 Sya’ban 530 H/1136 M.15

Dalam menguraikan mengenai asbāb al-Nuzūl Qs. Al-Ahzab ayat 33, al-Ṭabarsī

mencantumkan secara eksplisit riwayat dalam tafsir Al-Kasyf wa Al-Bayān karya al-

Ṡa’labī:

Dari data-data tersebut dengan menggunakan kerangka teori tafsir

sebagai geneological tradition, hubungan antar satu tafsir dengan tafsir lainnya dapat

terungkap dengan jelas, dalam konteks ini hubungan genealogis antara tafsir Al-Kasyf

wa Al-Bayān karya al-Ṡa’labi (w. 427/1035) dengan Tafsir Majma’ al-Bayān karya al-

Ṭabarsī (w. 548/1154), dan dapat dibuktikan bahwa ulama Syi’ah yang pertama kali

menggunakan tafsir Al-Kasyf wa Al-Bayān sebagai rujukan adalah al-Ṭabarsī dan ini

berbeda dengan statment Walid Saleh yang mengatakan bahwa“The first Shi’a scholar

i know of who used al-Kashf was Ibn al-Bitriq. (d. 600/1203)”24.

Hal ini juga diperkuat oleh tesis Suleiman A. Mourad bahwa meskipun dalam

muqaddimah Majma’ Al-Bayān, al-Ṭabarsī hanya menyebut Abū Ja’far al-Ṭusī sebagai

23 Al-Tsa’labi, Al-Kasyf Wa Al-Bayan ‘an Tafsīr Al-Qur’An, Juz XI, h. 438-439.

24 Walid Saleh, The Formation of the Classical Tradition: The Qur’an Commentary of Al-

dari al-Ṡa’labi cenderung ringkas tanpa menyebutkan sanad secara keseluruhan.

Penggunaan tafsir al-Ṡa’labi dalam rujukan-rujukan tradisi Syi’ah menimbulkan efek

tertentu. Seperti apa efek tersebut?

C. Efek Penggunaan Tafsir Al-Kasyf wa Al-Bayān dalam Tradisi Syi’ah.

Munculnya Ibn Taimiyah (w. 728/1328) yang memegang peranan besar dalam

mengkonsolidasi dan menata kembali jenis mode penafsiran baru dalam tradisi klasik,

buah pikirannya tersebut kemudian termanifestasikan dalam salah satu karyanya

Muqaddimah fī Usūl al-Tafsīr30 mencoba untuk menghadapi permasalahan yang

Menurut Walid Saleh, ulama Syi’ah yang pertama kali menggunakan

tafsir al-Kasyf wa Al-Bayān sebagai rujukan adalah Ibn Bitrīq (w. 600/1203) dalam

kitabnya Al-‘Umdah fī ‘Uyūn Ṣiḥāḥ Al-Akhbār35, namun berdasarkan penelitian ini

ulama Syi’ah yang pertama kali menggunakan tafsir Al-Kasyf wa Al-Bayān karya Al-

Ṭabarsī (w. 548/1154) hal ini menunjukkan bahwa penggunaan tafsir Al-Kasyf wa Al-

Bayan dalam tradisi Syi’ah sudah dimulai pada pertengahan abad ke 6 Hijriah atau 12

Masehi. Dengan digunakannya tafsir tersebut untuk memperkuat posisi kalangan

Syi’ah menjadi beban berat bagi kalangan Sunni.

Tren penggunaan tafsir al-Ṡa’labī dalam tradisi Syiah semakin berkembang
dengan dipelopori oleh Aḥmad bin Ṭāwūs (w. 673/1275) dan ‘Ali bin Ṭāwūs (w.
664/1266), karya-karya yang diproduksi tersebut memberikan dampak besar dalam
dunia tafsir pada abad pertengahan, akhirnya Ibn Taimiyah dengan penuh kesadaran
menghadapi situasi ini dengan mengarang kitab Minhāj al-Sunnah al-Nabawiyah fī
Naqd Kalām al-Syi’ah al-Qadāriyah mencoba membantah al-Allamah al-Hilli (w.
726/1325) yang mengarang kitab Minhāj al-Karāmah fī Iṡbat al-Imāmah dimana dalam
kitab tersebut materi-materi dari tafsir al-Ṡa’labī dijadikan sebagai pusat argumen
untuk mendukung Syi’ah sebagai aliran yang benar terutama ketika membahas tentang
kepemimpinan sah Ali bin Abī Ṭālib.36